Compositio ex natura & substantia, qualis.

A perius contra opinionem Capreolo attributam factis probatum est.

SECTIO V.

Vtrum omnis substantia creata indiuisibilis sit, & omnino incõmunicabilis.

X dictis in sectione præcedente colligi potest definitio, seu descriptio substantiæ creatæ, de qua sola nunc agimus, videlicet esse modum substantialem vltimo terminantem substantialem naturam constituentemq; rem per se substantem, & incõmunicabilem. Cuius descriptionis omnes partes declaratur à nobis sunt, præter vltimam de incõmunicabilitate: quamquam enim hæc non sit de ratione substantiæ vt sic, nam in Deo reperitur substantia incõmunicabilis: est tamen de ratione substantiæ creatæ propter limitationem eius, vt in superioribus tactum est. Ac propterea omnis substantia creata est suppositalis vel personalitas, de cuius ratione est incõmunicabilitas, sine vlla cõtrouersia. Ad explicandum autem exactè hæc incõmunicabilitatem, coniungimus aliam proprietatem de indiuisibilitate substantiæ, & ab ea incipiendum est quoniam eius cognitio conferet ad dictam incõmunicabilitatem intelligendam. Non est autè quoad hæc partem difficultas de rebus spiritualibus, quia certissimum est earum substantiam esse indiuisibilem sicut & naturam: oportet enim, vt inter se proportionem seruent: vnde sicut vtraq; spiritalis est, ita etiam indiuisibilis.

Sitne substantia rerum materialium diuisibilis.

Hinc verò nascitur difficultas quoad substantias materiales: nam cum earum natura diuisibilis sit videtur necessariò earum substantia esse etiam diuisibilis, propter rationem tactam, quia oportet vt inter se proportionem seruent, & declaratur in hunc modum, quia natura materialis dupliciter est diuisibilis, vno modo essentialiter, seu in partes essentielles vt humanitas in corpus & animam, & quælibet alia in suam materiam & formam, vel quantitatiue, seu in partes integrantes, vt vna aqua in multas, &c. Et ratione vtriusque compositionis, seu diuisibilitatis videtur necessarium vt substantia materialis diuisibilis sit: ratione quidem prioris compositionis, quia substantia non est entitas simplex distincta realiter à materia & forma, cum non sit entitas distincta à tota natura composita, vt ex sectione præcedenti patet: est ergo modus totius naturæ integrè proximè & immediatè totam illam vt sic, id est, vt completam & integram efficiens: ergo sicut ipsa natura non est simplex, sed cõposita, ita & eius substantia non est modus simplex, sed cõpositus: ergo est diuisibilis in ea ex quibus cõponitur. Et confirmatur, nam licet substantia sit modus ex natura rei distinctus à natura, tamen cum non sit res omnino distincta, sed modus tantum: aliquam et identitatem habet cum ipsa natura, nõ identificatur autè cum aliqua parte essentiali naturæ, sed cù tota adæquatè: cum ergo natura non sit simplex, sed composita & diuisibilis: necesse est vt substantia habeat similem seu proportionalem cõpositionem ac diuisibilitatem, quia intelligi non potest quod res aut modus simplex idètificetur proximè & adæquatè cum re cõposita. Atq; hæc ratio cum proportione applicata etiam probat substantiæ rerum materialium esse diuisibilem ex altero capite, id est

ob com-

XXXIX.

Dico tertio. Personalitas creata veram facit compositionem cum creata natura, tanquam modus cum re modificata, seu tanquã terminus cum re terminabili. Hæc assertio satis probata est ex dictis contra Caietanum: suppositis quæ diximus, est satis clara: nam compositio realis nihil aliud est, quam coniunctio eorum, quæ in re distinguuntur, ad componendum vnum tertium: ita verò comparantur in presenti natura & personalitas. Atq; ita satis declaratum esse relinquitur quo modo personalitas ad naturam comparetur, tam in modo efficiendi illam, quam in distinctione, vel compositione cum illa.

XL.

Solum posset inquiri de comparatione in perfectione, vtra scilicet perfectior sit simpliciter, vel in genere entis, naturane, an substantia eius. Nam si substantia est per se res distincta, videri potest res dubia, nam substantia est actus naturæ substantialis & vltimus, & si est propria entitas intelligenda videtur tanquam sustentans & fulciens ipsam naturam, merito ergo existimari potest perfectior illa. Item aliqui ex his, qui existimant existentiam esse rem distinctam ab essentia, iudicant esse perfectiorem, quia est actus eius: idem ergo fortasse iudicabunt de suppositalitate, quia etiam est actus, & terminus substantialis, præsertim cum, loquendo consequenter in illa sententia, probabilius sit substantiam esse omnino idem cum existentia substantiali.

XL I.

At verò iuxta nostram sententiam absolute verius est, substantialem naturam esse perfectiorem sua substantia; quia substantia tantum est quidam modus: natura verò est verè ac propriè substantialis entitas. Item, quia in substantia completa perfectior est essentia substantiæ, quam modus eius. Deniq; hoc confirmatur, quia aliàs Verbum non assumpsisset præcipuam entitatem, quæ est in homine, quod est inconueniens. Imo Scotus, vt sectione præcedente vidimus, reputat inconueniens, quod Verbum non assumpsisset aliquam entitatem positiuam & substantialem, quæ in nobis sit. Quod nos etiam facile concedemus esse inconueniens de propria entitate: negamus autem esse inconueniens de modo existendi ipsius naturæ: quin potius est necessarium & aptissimum ad explicandum mysterium. Nã hoc ipso quod humanitas nõ fuit sibi relicta vt in se subsisteret, sed insita Verbo, necesse est, vt modus essendi mutauerit, non tamen quod entitatem amiserit. Sicut quantitas cum separatur à pane per consecrationem, mutat internum modum essendi, sine ablatione alicuius entitatis propriæ & intrinsecæ. Vnde sicut in accidente, si comparetur actualis vniõ quantitatis ad ipsam quantitatem, est quid minus perfectum, quam ipsa quantitas, ita è conuerso in substantia modus subsistendi est quid minus perfectum, quam ipsa natura.

XL II.

Vltimò potest inquiri, an personalitas comparetur ad naturam vt actus intrinsecus, vel extrinsecus eius. Ad quod facilis est responsio ex dictis: si enim actus intrinsecus dicatur actus essentialis, si personalitas nõ est intrinsecæ nature, quia non est de essentia rei vt ostensum est, aliàs non posset ab illa distingui, quia nihil magis est idem cum re quam essentia eius. Potest autem personalitas dici intrinsecæ nature, vel quia illi est intimè coniuncta, vel quia ex natura rei illi debetur. At verò respectu personæ dici potest intrinsecæ tanquam de intrinsecâ ratione, & constitutione eius, quia illam intrinsecè componit, vt su-

ob compositionem ex partibus integrantibus. Et abus, sed destruetur, atque ita est etiam indiuisibilis. At verò iuxta nostram sententiam difficilius hæc doctrina defendi potest, & idcirco absolute falsam illam censemus, & in omni opinione insufficientem ad hanc rem explicandam.

Questionis resolutio.

III.

In contrarium autem est, quia repugnat rationi subsistentiæ quod diuisibilis sit, eo quod sit contra incommunicabilitatem eius. Nam si est diuisibilis: ergo pars subsistentiæ vnitur parti subsistentiæ: ergo communicatur vna subsistentia alteri per vnionem, quia nihil aliud videtur esse communicari, quam vniri. Et declaratur in vtroque membro supra posito; nam si subsistentia est diuisibilis propter partes essentialis naturæ: ergo in supposito equi, verbi gratia, pars subsistentiæ est in materia, & pars in forma: ergo subsistit anima equi per subsistentiam partialem: ita vt sicut potest Deus conseruare animam equi separatam à materia, ita etiam posset conseruare subsistentiam partialem eius, quandoquidem in eo casu illam conseruaret subsistentem: consequens autè repugnat materialitati talis forme alioquin etiam naturaliter posset in ea subsistentia permanere separata à materia. Cur enim potest rationalis anima sic conseruari, nisi quia subsistens est? Rursus, si subsistentia esset diuisibilis ratione partium integrantium: sequeretur, duas partes aquæ inter se continuis esse duo supposita partialia, nam habent partiales subsistentias & supposita tales: consequens autè est contra sensum omnium, & communem loquendi modum. Item sequitur aquam, quando actu separata est ab omni alia aqua, esse communicabilem secundum se totam, & secundum subsistentiam suam, altera aqua seu toti ex vtraque composito: hoc autem est contra rationem subsistentiæ, vt dixi.

Prior sententia proponitur.

IV.

In hac re moderni Philosophi (antiqui enim nihil ferè de hoc disputarunt) sentire videtur subsistentiam omnem esse indiuisibilem, atque hoc esse de ratione illius ob incommunicabilitatem eius. Et qui ita sentiunt, consequenter negant, aut materiam, aut formam, materialem præsertim verè subsistere: de rationali autem anima dissenso est, vt dicemus. Negant etiam partes integrales subsistere in toto, etiam si separatæ possint per se conseruari, & subsistere. Vnde consequenter aiunt, quando aqua in duas partes diuiditur, totam subsistentiam aquæ diuisæ destrui, & duas alias de nouo produci: quia destruitur vnum suppositum, & incipiunt duo. Hic autem dicendi modus facilius intelligitur iuxta sententiam Caietani: afferentis subsistentiam esse entitatem omnino realiter distinctam à toto natura composita & consequenter à materia etiam, & à forma: nam supposita illa sententia cessant multæ ex difficultatibus positis. Quia iuxta illam facile dicitur in homine, verbi gratia subsistentiam esse quandam simplicem entitatè, eamque fieri oportebit esse spiritualem, quia si simplex est non poterit esse composita ex spirituali & materiali, & quia formam consequitur & ad perfectionem pertinet potius spiritualis erit quam materialis: atque ita fit vt sit indiuisibilis, & quod ex se primo afficiat animam & per illam corpus, vt ita tandem terminet totam naturam. In aliis verò rebus talis entitas materialis erit, & immediate terminabit totam naturam, partes verò non nisi vt componunt naturam integram, & ideo, si illa naturæ dissoluatur, aut diuidatur, entitas subsistentiæ non manebit in parti-